Habes, quales illo tempore serui fuerint Collatio
veteris Eccl
Eclesie cum
hac nostra
Episcopi, Liberius, Hosius, Athanasius,
Hilarius: quàm fortiter non vnius alicuius

DE HAERESIBVS

*in vindicā
da potesta-
te et doctri-
na Ecclesi-
astica.*

terræ Principis, verūm totius orbis Imperatoris, impiis conatibus obstiterint: quām intrepidè dicere fuerit ausus vñus ex illis: Ne te misceas Ecclesiasticis Imperator, neque nobis in hoc genere præcipe, sed potius à nobis ea disce. Tibi Deus imperium commisit, nobis quæ sunt Ecclesiarum, concedidit. Quid si viuerent illi nostro hoc, non minùs propè quām fuit illud, infelici seculo, si viderent, non modò Provinciam, verūmetiam ciuitatem ferè vnamquamque singularem fidei sue confessionem adferre, ac synodo facienda decernendāq; prescribere, quid eos factur os fuisse putas? Dicerent procul dubio eadē illa, quæ tum ab eis dicta sunt: Catholicis sumus, non Hæretici: Christiani sumus, non Lutherani, non Brentiani. Melius est nobis in hoc seculo mori, quām alicuius priuati potentiaz dominante, castam veritatis virginitatem corrumpere. Nunquid autem aliter se post hos in simili causa gessit Ambrosius? Valentianus Imperator iunior, Iustinæ matris impulsu, cùm puer adhuc esset, prope modum sibi de fidè iudicium usurpare contatus est. Quid ad hæc Ambrosius: Dalmatius (inquit) me Tribunus & Notarius mandato, vt allegauit, clementiæ conuenit tuae postulans, vt ipse indices legerem, sicut legisset Auxentius. Nec tamen expressit corum

*Exemplū
Ambrosii.
Amb. lib. 5.
epist. 32.*

eorum nomina, qui fuerant postulati, sed id addidit, quod in consistorio esset futura contentio, arbitro pietatis iudicio tuæ. Cui respondeo, ut arbitrör, competenter, nec quisquam contumacē iudicare me debet, cum hoc afferam, quod augusta memoriæ pater tuus, non solum sermonc respondit, sed etiam legibus sanxit suis. In causa fidei vel Ecclesiastici alicuius ordinis, iudicare eum debere, qui nec munere impar sit, nec iure dissimilis. Hæc enim verba rescripti sunt: Hoc est, Sacerdotes de Sacerdotibus voluit iudicare. Quinetiā si alias quoque argueretur. Episcopus, & morum esset examinanda causa, etiam hanc voluit ad episcopale iudicium pertinere. Quis igitur contumaciter respondet clementie tuę, ille qui te patri similem esse dc-siderat, an qui vult esse dissimile? Nisi forte vilis quibusdam tanti Imperatoris existimat sententia, cuius & fides confessionis constantia probata est, & sapientia melioratæ Republicæ profectibus prædicatur. Quando audisti, clementissime Imperator, in causa fidei Laicos de Episcopo iudicasse? Ita ergo quadam adulacione curuamur, ut sacerdotalis iuris simus immemo-
res, & quod Deus donauit mihi, hoc ipse aliis putem esse credendū? Si docendus est Episcopus à Laico, quid sequitur? Laicus
ergo

DE HAERESTRVS

ergo disputet, & Episcopus audiat, Episcopus discat à Laico. At certè si vel scripturarum seriem diuinarū, vel vetera tempora retractemus, quis est qui abnuat, in causa fidei, in causa, inquam, fiduci Episcopos solere de Imperatoribus Christianis, non Imperatores de Episcopis iudicare? Eris, Deo fauente, etiam senectutis maturitate prouectior, & tunc de hoc censem, qualis ille Episcopus sit, qui Laicis ius sacerdotale substernit. Pater tuus, Deo fauente, vir maturioris æui dicebat, non est meum iudicare inter Episcopos. Tua nunc dicit clementia: Ego debeo iudicare. Neq; verò scripsit hæc modò, verū & dixit Ambro. quemadmodum ad sororē scribēs ipse narrat: Noli te grauare (inquit) Imperator, vt putes te in ea, quæ diuina sunt, imperiale aliquod ius habere. Noli te extollere: Esto Deo subiectus. Scriptū est: Quæ Dei Deo, quæ Cæsaris Cæsari. Ad Imperatorem palacia pertinet, ad sacerdotem Ecclesiæ. Publicorum tibi mœnium ius commissum est, non sacrorum. Num & is aliud, quām quod Petrus à Soto dixisse videtur: Vade post me Sathana? Neq; id per epistolā tantum, quæ minus erubescit, verū metiam præsenti corām. Quāmuis autem æquè tu Brenti, singularem tamen hanc sancti huius

Ambrosius
epist. 33.

Matt. 22.

Calvinus.

huius hominis moderationem ac pruden- Cal. cap. 8.
 tiam, cum animi magnitudine fiduciāq; cō- instit. sua.
 iunctam vehementer commendat. Negat,
 inquit, Imperatorem idoneum esse cogni-
 torem tantæ controuersiæ, id quod illius
 temporis necessitas postulabat, & ipsa etiā
 perpetua rei naturam. Perpetuā rei naturam
 postulare dicit Caluinus, ut ne causarū Ec- Theodore-
 clesiasticarum, fidei præsertim, iudex esset tus li. 5. ca.
 Imperator. Nec erga Valentinianum solum 8. Ecclesi-
 se tales gesit, verū & Theodosium Im- historie.
 peratorem, post cædem Thessalonicæ pa-
 tratam, ingressu templi prohibuit: deinde
 iam reconciliatum, cancellos egredi iussit,
 intra quos mysteria peragebantur, quod
 ea solis patere Sacerdotibus diceret. Pur-
 puram autem Imperatores facere, Sacer-
 dotes non facere. Quod eius factum adeò
 patienter tulit Imperator, ut diceret etiam
 posteà, neminem se nosse, qui sciret Epi-
 scopum agere, præter vnum Ambrosium.
 Fecit autem hæc Ambrosius nihil exem-
 plum veritus, quod anteà fuit ab Impera-
 tore quodam æditum in martyrem Babi-
 lam à Ioan. Chrysost. celebratum, quē cum
 ille tanquā vile quoddam & nullius pretij
 mancipiū, sic è Dei templo exegisset, sicut
 pastor scabiosam & morbidam ouē exclu-
 dit ab ouili, capitis luit supplicium. Cuius
 vestigiis incessit etiā vnicū in gente nostra

DE HAERESIEBUS

D. Stanislaus Craco wensis Episcopus & martyr. singularēq; sanctitatis exemplar Stanislaus Cracouien. Episco. qui cūm impio tyrāno Boleslao propter multa flagitia designata, sacrī interdixiſet, glorioſam pro Christi nomine mortem oppetere non dubitauit.

Collatio Ecclēſiaſtīca ī Episcopis et cuius po reſtaſis in Prīncipib⁹ Hós ne tu omnes, quorum laus in vniuersa celebratur Ecclesiā, quos cūm Christo nunc in celis beatam vitam agere nemo pius dubitat, hos, inquā, tu & eorum similes alios, quos longum efficit omnes commēmorare, scelerata mancipia vocabis? quæ ſeditionem cōtra ſuos Dominos mouere, quæ de gradu ſuo eos deicere minimē ve reantur: dum aut eos, propter patrata ſcelera, Sathanā tradunt, aut non patiuntur, ut in ea ſe, quæ ſui muneris non ſunt, ingerant, modò non eadem illa verba proſerentes: Vade post me Sathanā. Serui quidem ſunt Episcopi, ſed de quibus ſcriptum eſt, Conſtitues eos Principes ſuper omnem terram.

Psalm. 44. Chryſoſt. lib. 3. deſa- ēerdoto, et de verbis Eſaiæ ho- mul. 4. Qui corū principatus tantò eſt omni regno excellentior, ſicut & à Chryſoſtomo, & à Gregorio Nazianzeno in oratione, quam habuit de Hieremiæ dictis præſente Imperatore, ſcriptum legimus, quātum inter ſpiri- ritum & carnem, inter cœlum & terrā, inter diuina & humana diſcriben & inter uallum eſſe potest. Sed audi, quo loco illos habeat

Ignatius epist. 7. ad Smirnēſes. sanctissimus ille martyr Ignatius. Scriptum eſt, inquit, Honora fili Deum & Regem.

Ego

Ego autem dico, Honorate quidem Deum
vt autorem omniū & Dominum, Episco-
pum autem tanquam Principem Sacerdo-
tum, imaginem Dei ferentem, principatum
quidem secundum Deum, sacerdotiū verò
secundum Christum. Et post hunc hono-
rare oportet etiam regē. Nemo enim po-
tior est Deo, neq; similis ei, neque Episco-
po honorabilior in Ecclesia, sacerdotium
Deo gerenti pro mundi salute, neque Regi
qui similis est in exercitu pacem & bene-
volentiam omnibus Principibus cogitanti.
Qui enim honorat Episcopum, honorabi-
tur à Deo, & qui inhonorauerit eum, à Deo
inhonorabitur. Quoties autē inculcat ille,
vt obediatur Episcopo? vt in nullo ei cō-
tradicatur? terribile enim esse tali contra-
dicere. Non enim istū visibilem quis sper-
nit, sed illum inuisibilem in eo contemnit,
qui non potest à quoquam contemni: hic
enim nō ab homine, sed à Deo habet pro-
motionem: dicit enim Deus Samueli de I. Reg. 8.
contemptoribus eius. Non te spreuerunt,
sed me. Et Moses populo aduersus se mur- Exod. 16.
muranti: Non aduersus nos murmuraftis,
scd aduersus Dominum Deum. Proponit
pœnas, quas dederunt Chore, Dathan, &
Abiron: quin & Osias & Saul Reges, dum
sibi sacerdotium usurparent. Itaque nulla
fuit ynquam gens tam barbara, quæ Sacer-
dotes

DE HAERESIBVS

dotes suos & Episcopos non summo honore prosequendos putaret. Sacerdotium Iudæorum vmbra fuit cū nostro Christianorum sacerdotio comparatum: tanta fuit nihilominus Episcoporum in eo reuerentia, vt non ipsi modò Iudæi, verum & gentiles nonnulli summa eos veneratione profe-

Xxep̄lū de querentur. Scribit Ioseph. repetit Orig. & Alexādro. ex iis etiam nonnulli, qui res gestas Alexā-
Ioseph.lib. dri conscriperunt, quod Alexander Ma-
ll.ca.8.de cedonum Rex, cùm quæ petuerat ab Ia-
antiquita- iado Pontifice Iudæorum, non obtinuisse,
zibua Iude iratus ei vehementer, Hierosolymam cum
orum. exercitu profectus erat, ciuitatem eversu-
Orig con- rurs, in ipsum verò Pontificem omne cru-
bra Celsum delitatis genus exprompturus. Cui cū vltro
lb.s. Pontifex sacra stola indutus cum agmine
Sacerdotū & populi progressus fuisset ob-
uiam, ecce rex qui venerat iratus, simul vt
Pontificem conspicatus est, compresso fu-
rore, magno cum circumstantium stupore
propius ad Pontificem accedēs, eum ado-
rauit. Cūmque postea Rex à Parmemone
fuisset interrogatus, cur cū ipse adoraretur
ab omnibus, nūc ipse adoraret Pontificem
Iudæorum? Non eū se respondit adorasse,
Attila Rex verū Deo, cuius pontifex esset, honorem
barbarus hunc habuisse. Quid autem? an huic simile
Leōnē Pon non est, quod de barbaro Rege Attila scri-
tificem re- bitur, qui cūm bonam Italiam partem occu-
wereatur. passet,

passer, & omnia cæde, rapinis, incendiis vastasset, nec ullum in quemquam crudelitatis genus prætermisisset, cum non ita procul ab urbe iam abesset, itidem illi sanctissimus Pontifex Leo processit obuiam, ac ne progeretur ulterius, petiuit. Homo ferus aliqui, crudelis & atrox, qui ne Germano quidem fratri pepercisset, quem cum regni consortem ferre non posset, obtricauerat, non modò magnâ Pontifici, sicut scribit Paulus. Paul. B. 14.
8 etiā Roma

Diaconus, reuerentia adhibuit, verūmetiam ad omnia, quæ sibi imperasset, obtéperauit.

Vide per Deum immortalem, quale sit hoc? quibus etiam Barbari Reges, iidem & hostes infestissimi tantum honorē habendum esse putauerūt, ut haud aliter quam si pro suis Dominis ipsos agnoscerent, ipsorum imperata facerēt, hos Brētius, qui, si Diis placet, videri vult Euāgelicus, nō honestioris tamen alicuius serui, sed mancipij loco vult haberi. Numquid hic extremè barbaros, barbarie sua longo post se interuallo nō relinquit? Possem hīc commemorare de Petro à Cornelio adorato, de diuinis honoribus Paulo & Barnabē habitis, sed ego tibi concedā, quod vis Brēti, serui sumus Episcopi: neque seruorum genus ullū est, quod grauiores labores exālet, quod maiores ærūnas perferat. Quibus enim curis & sollicitudinibus non excutiantur Episcopi, dum per vigilant

pro

Acto. 10.

A Etio 14.
Episcopis
eundū offi
cij sui ratin
nem maxi
mē serui.

DE HAERESIBVS

pro animabus fidei sue concreditis, de quibus rationem se Deo reddituros sciunt, cum

3 Reg. 20. eorum vnicuique dictum sit: Custodi virum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro

Ezech. 3. anima eius. Tum & illud apud Ezech. Fili hominis, speculatorum dedit te domui Israel: Si dicente me ad impium, morte morieris,

non annunciaueris ei, ut auertatur a via sua impia, ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Hec & alia, quae per eundem Prophetam terribiliter Deus malis Pastoribus comminatur, cum Episcopii non ignorant, ingens reuerata labor eorum, & maior quam credi queat, cordis est afflictio, cum fore quisque sciat, ut ei dicatur aliquando: Vbi es grex, qui datus es tibi, pecus inclytum tuum? Quid dices, cum te visitauerit? Tu enim doces aduersum te, & erudis in caput

Hiere. 13.

*Heretici
nunc Episco-
porum labo-
res immi-
sum augēt.* tuum. Nunquid non dolores apprehendent te, quasi mulierem parturientem? Crede mihi Brenti, quando pius haec secum Pontifex reputat, de sua suorumque salute sollicitus, quod incredibiles animi cruciatus perfert: hoc praesertim tempore, quo vos multo grauissimam seruitutem hanc nostram effecistis, dum unus vestrum dicit: Ecce hic est Christus: alias, ecce ibi: tertius, ecce in penetralibus: quartus, ecce in deserto. Quibus vestris vocibus ita miseras oues

Matth. 24.

ques dementastis, vt iam vbi sit Christus, multis in locis ignorent, præcipue posteaquam à vobis edocetæ sunt, contra clarum & apertum Dei verbum non obedire Præpositis suis. Ex quo factum est, vt eò iam audaciæ atq; amentiæ nōnulli proruperint, vt dicant seipso animarum suarū Episcopos & Pastores esse, se pro illis nō Episcopos suos rationē Deo reddituros. Ita facti sunt ipsi sibi Doctores, Pastores, Episcopi, Concilia: ipsi ligant, ipsi soluunt conscientias suas arbitratu suo, & quoniam per vos de doctrina iudicandi potestas eis conceditur, in qualem quisq; libellum inciderit, talem fidem sequitur. Hic est Confess. August. alius Brētianæ, alius Osiandrinæ, alius Tigurinæ, alius Anabaptistarum siue Monasteriensis, alius Suenckfeldianæ, alius fratribus Valdensium, siue Picardorum, alius Seruetianæ. In summa, quod de suo seculo scribit Hilarius, hoc de nostro quoq; rectè dici possit. Tot nunc fides existunt, quot voluntates: tot doctrinæ, quot mores: tot causæ blasphemiarum pullulant, quot vitia sunt, dum aut ita fides scribuntur, vt volumus, aut ita vt volumus, intelliguntur. Et cùm secundum vnum Deum & vnum Dominum, & vnum baptisma, fides etiam una sit, excedimus ab ea fide, quæ sola est: & dum plures fiunt, ad id cœperunt esse, ne illa sit.

*Quantam
vulgō licē-
tiā sectarij
attulerint.*

*Hilarius ad
Constantiū
lib. vltimo*

DE HAER. NOSTRI TEMP.

vlla sit. Huc vos rem perduxistis Brēti, dum suam quisque peculiarem Confessionē adferre studetis: hūc tam periculōsum, tāmq; miserabilem Ecclesiā statum perfecistis: & si qua premebantur antehac Episcopi seruitute, multis eam accessionibus auxistis. Sed quantō grauior seruitus, quantō labor corū est maior, tanto plus eis honoris meritō debetur. Semper itaq; sicut sub impiis tyrannis, siue qui Christū apertē persequebantur, siue qui Christi fidem Christi mendaces prædicatores extinguebant, non alio quām seruorum numero sunt habiti, & iisdem quibus nequissimi serui ac maioribus etiam suppliciis miserādum in modum excruciatī, sic quotquot fuerunt pij Reges & Imperatores, modo non diuinis honoribus eos prosequuti sunt: quemadmodum cū ab aliis, tum à Constantino illo verè Magno factitatum esse legimus.

F I N I S.

L O V A N N I I,
Apud Bartholomaeum Grauium.

Anno M. D. LIX.

lum
ad-
mq;
s; &
ser-
is.
bor
me-
piis
que-
en-
alio
iis-
bus
ex-
es &
bus
n